公平價值計量投資證券 22,390  -  105,167  839  -  128,396

強制按通過損益以反映

公平價值計量投資證券 -  -  3,270  37  842  4,149

 24,818  809  119,662  876  842  147,007

- 21 -

19. 投資證券（續）

指定為通過其他全面收益以反映公平價值的股份證券

  2023  2022

公平價值

已確認

股息收入  公平價值

已確認

股息收入

港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元

 持有作長期策略用途的股份投資 959  34  839  16

於2023年12月31日，持有作長期策略用途之指定為通過其他全面收益以反映公平價值的股份證券金額為

港幣9.59億元（2022年：港幣8.39億元），其中港幣8.09億元（2022年：港幣6.94億元）為本行於中國銀

聯股份有限公司之投資的公平價值。在2023及2022年度內沒有出售該等策略投資，亦沒有將該等投資的累

計盈利及虧損於股東權益內轉賬。

20. 聯營公司及合資企業投資

  2023  2022

  港幣百萬元  港幣百萬元

 應佔淨資產 9,469  9,408
 商譽 440  452

  9,909  9,860
 減：減值準備 (1,525)  (799)

  8,384  9,061

於2023年12月31日，按市場報價的公平價值，本集團對AFFIN Bank Berhad（「AFFIN」）之投資的市值

持續低於賬面值。因此，本集團對此項投資透過使用價值計算方法進行減值測試，測試顯示此項投資的可

收回金額為港幣30.12億元。由於可回收金額低於港幣37.38億元之賬面值，因此於2023年確認額外港幣

7.26億元的減值損失（2022年沒有減值損失）。使用價值計算方法採用了集團管理層基於AFFIN最新的財

務業績的預測以及對未來五年的估計的折現現金流量預測，並使用3%長期增長率永久性推算得出終端價

值。在價值計算方法中使用基於AFFIN的資本資產定價模型計算得出的12.03%（2022年：11.95%）折現

率。

下表列出主要假設的合理可能變動對使用價值產生的影響。有關資料反映使用價值對各主要假設本身的

敏感度。超過一項有利及╱或不利變動有可能同時發生。

  有利變動 不利變動

   使用價值增加 使用價值  使用價值減少 使用價值

   港幣百萬元 港幣百萬元  港幣百萬元 港幣百萬元

 於2023年12月31日

 折現率 -50基點 199 3,211 +50基點 (177) 2,835

 長期增長率 +50基點 2 3,014 -50基點 (3) 3,009

 預計現金流 +10% 302 3,314 -10% (301) 2,711

- 22 -

21. 其他資產
  2023  2022
  港幣百萬元  港幣百萬元

 應計利息 4,200  3,537
 承兌客戶負債 26,771  27,796
 其他賬項 7,776  8,094
  38,747  39,427
 減：減值準備 (292)  (219)
  38,455  39,208

 持有作出售資產 15  27
  38,470  39,235

22. 分部報告

 本集團按分處管理其業務，而分處則由業務及地區混合組成。分部資料的列報與內部匯報予本集團的高層

管理人員作為資源分配及表現評核的方式是一致的。本集團列報以下八個可匯報分部。

香港業務分類為以下五個可匯報分部。

- 個人銀行包括分行營運、個人電子網絡銀行、消費貸款、物業貸款、強制性公積金業務及信用卡業

務。

- 批發銀行包括企業借貸及銀團貸款、資產融資、商業貸款、證劵貸款及與同業間的銀行代理行及企

業的金融貿易業務。

- 財資市場包括財資運作及證劵買賣。

- 財富管理包括私人銀行業務、投資產品和諮詢業務及證券和期貨經紀業務。

- 其他業務主要包括由在香港附屬公司經營之信託業務，及其他支援香港業務的後勤單位。

中國內地業務主要包括在香港支援中國內地業務的後勤單位、所有在中國內地經營的附屬公司及聯營公

司，但不包括在中國內地經營資料處理及其他後勤支援香港業務之附屬公司。

國際、澳門及台灣業務包括在香港支援國際、澳門及台灣業務的後勤單位、所有在海外經營的分行包括澳

門及台灣、附屬公司及聯營公司。

 企業管理承擔本行發行借貸資本的監管資本成本及從香港業務獲得由本行發行資本工具所資助之業務活

動的利息收入。

在評估分部表現及分配分部間的資源時，集團的高層管理人員根據以下基準監控可歸屬於每一可匯報分部